
Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 pag. 1 

 
 

             

 

 

ALL’UNITA’ DI MISSIONE PNRR 

ALLA PIATTAFORMA PNRR  

ALL’ALBO \ AGLI ATTI  

 

 

DETERMINA per il conferimento di incarico per il Servizio di formazione progetto Animatori 

digitali 2022-2024,  per un importo contrattuale pari a € 2000,00 (IVA inclusa)  CUP progetto    

D54D22006580006     Codice progetto   M4C1I2.1-2022-941-P-9288 

Titolo  Animatore digitale: formazione del personale interno     CIG  B122E9DD62 

 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4 Istruzione e Ricerca - Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1: 

Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. Formazione 

del personale scolastico per la transizione digitale” 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO  il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

CONSIDERATE le funzioni, i poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale e i criteri di 

semplificazione per le istituzioni scolastiche previsti dalle istruzioni operative prot. n. 

141549 del 07.12.2023 che stabiliscono “i dirigenti scolastici, con riferimento 

all’attuazione degli interventi ricompresi nel complessivo PNRR, procedono agli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito – Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 
 

Istituto Professionale di Stato per i Servizi “ALESSANDRO  FILOSI” 
SEDE  LEGALE: Via Roma, 125 – 04019 TERRACINA (LT)  0773 702877           

 

C.M. LTRC01000D    C.F. 80004020592   Codice Univoco UFX99T   SUCCURSALE: Via Don Orione    SUCCURSALE: Via G. Leopardi, 67        
  

Sito  Web:  http://www.filositerracina.edu.it/       e-mail: ltrc01000d@istruzione.it      PEC:ltrc01000d@pec.istruzione.it 

ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO PER I SERVIZI  "A. FILOSI " - C.F. 80004020592 C.M. LTRC01000D - A0D1850 - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0002972/U del 16/04/2024 10:04



Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 pag. 2 

affidamenti nel rispetto delle soglie di cui al decreto legge n. 76 del 2020, anche in deroga 

a quanto previsto dall’articolo 45, comma 2, lettera a), del decreto del Ministro 

dell’istruzione, dell’università e della ricerca 28 agosto 2018, n. 129 (deroga al limite di 

euro 10.000,00 per lo svolgimento delle attività negoziali da parte del dirigente scolastico 

riferite ad affidamenti di lavori, servizi e forniture)” 

CONSIDERATE le delibere degli oo.cc. che hanno autorizzato l’attuazione del progetto assegnando a tutte 

le figure funzionali allo stesso delle competenze necessarie alla progettazione, 

all’attuazione ed alla rendicontazione del progetto PNRR Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. Formazione del personale 

scolastico per la transizione digitale (Animatori digitali 2022-2024); che hanno elaborato 

i criteri per la selezione del personale interno o esterno destinato a ricoprire gli incarichi 

funzionali alla realizzazione ottimale del progetto; che hanno autorizzato il ad effettuare 

l’attività negoziale connessa al progetto PNRR Didattica digitale integrata e formazione 

alla transizione digitale per il personale scolastico 

CONSIDERATO che al fine di rispettare le tempistiche e le condizioni poste dal Regolamento (UE) 

2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, le istituzioni 

scolastiche, qualora non possano far ricorso agli strumenti di cui all’articolo 1, commi 

449 (obbligo convenzioni Consip) e 450 (obbligo di ricorso al MEPA), della legge 27 

dicembre 2006, n. 296, possono procedere anche in deroga alla citata normativa nel 

rispetto comunque delle disposizioni del titolo V del decreto-legge n. 77/2021 

VISTO  il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di 

acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO  il Programma Annuale approvato con delibera N 97 del 14 marzo 2024 

VISTA  la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO  il D.Lgs. 36/2023 Nuovo «Codice dei contratti pubblici»; 

TENUTO CONTO che il RUP del presente procedimento viene individuato nel dirigente scolastico che 

soddisfa i requisiti previsti dall’art 15 e dall’allegato I.2 del d.lgs. 36/2023 

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 

del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte 

dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

VISTA la dichiarazione si insussistenza di conflitti d’interessi resa dal RUP Prot. 0002576/U del 

28/03/2024 

CONSIDERATO che, nei confronti del RUP individuato non sussiste alcuna delle condizioni ostative; 

DATO ATTO della necessità di affidare il servizio di formazione Animatori digitali 2022-2024; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato ad  avvalersi di un’organizzazione 

multidisciplinare che possa garantire un’efficiente gestione delle fasi e degli ambiti del 

progetto essendo andata deserta la procedura di reclutamento di persone fisiche interne  

all’istituto bandita con AVVISO DI SELEZIONE per n. 1 ESPERTO INTERNO Prot. 

0002584/U del 29/03/2024 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 



Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 pag. 3 

DATO ATTO che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA 

realizzato e gestito da Consip S.p.A., non risultano attive iniziative aventi ad oggetto 

interventi comparabili con quelli da affidare con la presente procedura; 

DATO ATTO che il servizio è presente sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA), e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto alla relativa acquisizione 

mediante Ordine Diretto; 

CONSIDERATO  di prevedere una durata contrattuale dal 15\04/2024 al 30.08.2024 L'eventuale 

differimento del termine di conclusione dell'incarico originario è consentito, in via 

eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al 

collaboratore, ferma restando la misura del compenso pattuito in sede di affidamento 

dell'incarico, nonché il rispetto delle tempistiche previste dalla normativa nazionale e 

comunitaria di riferimento.;  

CONSIDERATO che la spesa complessiva per il servizio in parola è stata stimata in € 2000, IVA inclusa; 

CONSIDERATO  che gli oneri derivanti da rischi per interferenze sono pari a zero trattandosi di servizi di 

natura intellettuale; 

VISTO  che con apposite comunicazioni intercorse la ditta attiliomilli.it di Milli Attilio ha 

dimostrato di possedere una finalità sociale coerente con quella didattica e di progetto ed 

ha trasmesso i curricula dei professionisti incaricati dello svolgimento del corso i quali 

rispettano le caratteristiche e d i requisiti fissati dalle istruzioni operative; 

CONSIDERATO che, a seguito di una indagine di mercato condotta mediante consultazione di elenchi sul 

portale Consip, MEPA, consultazione di elenchi di operatori, analisi di offerte pervenute 

dai fornitori, i servizi maggiormente rispondenti ai fabbisogni dell’Istituto sono risultati 

esseri quelle dell’operatore attiliomilli.it di Milli Attilio, con sede in Ausonia, alla via 

Giardini 6, CAP 03040 (partita IVA 02986840607); 

TENUTO CONTO che le prestazioni offerte dall’operatore di cui sopra, per un importo pari a € 2000,00, 

rispondono ai fabbisogni dell’Istituto; 

VISTA la dichiarazione resa dagli Esperti sopra indicati ai  sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 

445/2000 relativa alla insussistenza di cause di incompatibilità/inconferibilità, o 

di conflitto di interessi 

VISTO lo schema di Contratto di Lavoro Autonomo allegato al presente Decreto e 

costituente parte integrante e sostanziale dello stesso 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione», 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di conferire l’incarico al sig. Milli Attilio, con sede in Ausonia, alla via Giardini 6, CAP 03040 

(partita IVA 02986840607), per il servizio di  formazione del personale scolastico nell’ambito 

della LINEA DI INVESTIMENTO 2.1 "DIDATTICA DIGITALE INTEGRATA E 

FORMAZIONE ALLA TRANSIZIONE DIGITALE PER IL PERSONALE 



Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 pag. 4 

SCOLASTICO" DI CUI ALLA MISSIONE 4 - COMPONENTE 1 – PNRR - CUP progetto    

D54D22006580006     Codice progetto   M4C1I2.1-2022-941-P-9288, per un importo 

complessivo delle prestazioni pari ad € 2000,00, IVA inclusa 0%; 

▪ di procedere a sottoscrivere il/i Contratto/i di Lavoro autonomo; 

▪ di pubblicare il presente nella sezione Albo e Amministrazione Trasparente del sito istituzionale 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                                                     Margherita Silvestre 

             

 (firma digitale) 

 


		2024-04-16T10:03:47+0200
	MARGHERITA SILVESTRE




